
2014年 3月吉日 

医療施設長 各位 

輸血担当 各位 

石川県合同輸血療法委員会 

  

 

小規模医療施設向け輸血マニュアル(第 1.1版)の 

web公開と、ご意見の募集について（お知らせ） 
 

輸血療法の安全性ならびに輸血用血液製剤の適正使用につきまして、平素よ

り多大なご協力を賜りますことに、深く感謝申し上げます。 

さて、ご存知のように輸血療法を行う際の指針として、血液製剤の使用指針

（平成 24年 3月改訂版）ならびに輸血療法の実施に関する指針（平成 24年 3

月改訂版）が、厚生労働省医薬食品局血液対策課より示されています。この指

針には、安全かつ効果的な輸血療法を行うために極めて重要なポイントが網羅

されています。しかし、輸血を実際に行なう現場で必要となる細かな手順や注

意点、必要な書類様式等は、各医療施設で整備する必要がありました。多忙な

日常診療に加えて輸血療法を行うためにこのような準備作業が必要となること

は、小規模な医療施設においては時間、労力ともに厳しい状況も推測されます。 

そこで、石川県合同輸血療法委員会では昨年 9月、小規模医療施設における

輸血療法の支援を目的といたしまして「小規模医療施設向け輸血マニュアル第

1.0版」を試行版として下記 URLにて公開いたしました。同時に、マニュアル改

善に向けてのご意見を募集してまいりましたが、今般、第 1.1版としてブラッ

シュアップを行いました。今後も試行版として下記 URLにて公開し、マニュア

ル改善に向けてのご意見を募集いたします。皆さまにおかれましては、ぜひと

もご高覧いただき、忌憚のないご意見をお寄せくださいますようにご協力をお

願い申し上げます。 

本マニュアルが、小規模医療施設における安全かつ効果的な輸血療法を行う

ための一助になることを期待しています。 

 

記 

 

１．ご利用時のお願い 

・マニュアルの引用・転載は自由です。 

・貴施設用に変更される場合には、作成者名、監修者名、資料請求先を

削除してご利用ください。 

・添付資料 4「血液製剤発注票Ｈ２５．５」の変更はご遠慮ください。 

２．web公開 URL： 

http://www.ishikawa.bc.jrc.or.jp/contents/center-info/index.html 

（石川県赤十字血液センターホームページ内お知らせコーナーに掲載） 

３．ご意見のご連絡先： 

事務局 石川県赤十字血液センター学術品質情報課 

Tel：０７６－２３７－５５８７ 

Fax：０７６－２３７－９１２５ 

e-mail：gakujutu@ishikawa.bc.jrc.or.jp 


